
11/01/2021 PORTARIA Nº 794, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 794, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-794-de-30-de-dezembro-de-2020-297230112 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/12/2020 | Edição: 250 | Seção: 1 | Página: 730

Órgão: Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

PORTARIA Nº 794, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

Retifica os coeficientes de distribuição e a estimativa anual de

repasses das quotas estadual e municipal do Salário-Educação

do exercício de 2020, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 15, inciso V, Anexo I, do Decreto nº 9.007, de 20 de março de

2017, e,

CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 6.003, de 28 de dezembro de 2006, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23034.000263/2020-89, resolve:

Art. 1º Retificar a estimativa anual de repasses e os respectivos coeficientes de distribuição das

quotas estaduais e municipais do Salário-Educação do exercício de 2020, na forma do Anexo.

Parágrafo Único. Para efeito dos cálculos, observar-se-á a arrecadação ocorrida até o mês de

novembro de 2020 e a participação de cada Unidade Federada na arrecadação efetivamente realizada,

conforme dispõe o § 1º do art. 15 da Lei nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996.

Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições da Portaria nº 115, de 14 de fevereiro de 2020.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 764, de 14 de dezembro de 2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a contar

de 1º de janeiro de 2020, devendo os acertos decorrentes das alterações ora estabelecidas ser realizados

no repasse da competência de dezembro de 2020.

MARCELO LOPES DA PONTE

ANEXO

UF

GOVERNOS: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MUNICIPAL E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ESTADUAL

Quantidade de alunos matriculados no Ensino

Básico Público

Censo - 2019

TOTAL COEFICIENTES
VALOR DA

ESTIMATIVA

BR TOTAL BRASIL 38.066.590 1,0000000000 12.950.695.378,39

BR REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 15.049.267 0,3953405598 6.010.491.267,91

BR REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 23.017.323 0,6046594402 6.940.204.110,48

AC TOTAL UF 248.842 1,0000000000 14.278.451,18

AC REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 149.444 0,6005577837 8.575.034,99

AC REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 99.398 0,3994422163 5.703.416,18

AL TOTAL UF 703.921 1,0000000000 51.050.937,97

AL REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 174.863 0,2484128191 12.681.707,42

AL REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 529.058 0,7515871809 38.369.230,55

AM TOTAL UF 1.051.639 1,0000000000 132.626.140,45

AM REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 444.945 0,4230967090 56.113.683,56

AM REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 606.694 0,5769032910 76.512.456,89

AP TOTAL UF 195.744 1,0000000000 9.666.628,26

AP REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 118.334 0,6045344940 5.843.810,22

AP REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 77.410 0,3954655060 3.822.818,04



11/01/2021 PORTARIA Nº 794, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 794, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-794-de-30-de-dezembro-de-2020-297230112 2/3

BA TOTAL UF 2.867.052 1,0000000000 322.723.436,74

BA REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 749.588 0,2614490424 84.375.733,51

BA REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 2.117.464 0,7385509576 238.347.703,23

CE TOTAL UF 1.731.510 1,0000000000 263.814.999,77

CE REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 416.978 0,2408175523 63.531.282,51

CE REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 1.314.532 0,7591824477 200.283.717,26

DF TOTAL UF 444.398 1,0000000000 789.580.455,32

DF REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 444.398 1,0000000000 789.580.455,32

ES TOTAL UF 757.268 1,0000000000 162.862.571,87

ES REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 244.199 0,3224736817 52.518.893,16

ES REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 513.069 0,6775263183 110.343.678,71

GO TOTAL UF 1.156.144 1,0000000000 263.944.366,86

GO REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 487.881 0,4219898213 111.381.836,21

GO REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 668.263 0,5780101787 152.562.530,64

MA TOTAL UF 1.736.681 1,0000000000 81.898.947,85

MA REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 322.654 0,1857877181 15.215.818,63

MA REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 1.414.027 0,8142122819 66.683.129,21

MG TOTAL UF 3.609.337 1,0000000000 1.004.426.198,95

MG REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 1.862.493 0,5160208094 518.304.820,13

MG REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 1.746.844 0,4839791906 486.121.378,82

MS TOTAL UF 581.535 1,0000000000 101.418.006,70

MS REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 228.545 0,3930030007 39.857.580,96

MS REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 352.990 0,6069969993 61.560.425,74

MT TOTAL UF 758.642 1,0000000000 183.116.644,84

MT REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 386.629 0,5096330021 93.322.285,45

MT REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 372.013 0,4903669979 89.794.359,39

PA TOTAL UF 2.038.927 1,0000000000 143.499.807,19

PA REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 562.731 0,2759936967 39.605.042,26

PA REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 1.476.196 0,7240063033 103.894.764,93

PB TOTAL UF 762.672 1,0000000000 65.939.487,34

PB REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 248.635 0,3260051503 21.496.612,48

PB REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 514.037 0,6739948497 44.442.874,86

PE TOTAL UF 1.653.803 1,0000000000 227.294.437,68

PE REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 539.890 0,3264536344 74.201.095,27

PE REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 1.113.913 0,6735463656 153.093.342,41

PI TOTAL UF 770.288 1,0000000000 43.433.236,64

PI REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 235.620 0,3058855908 13.285.601,25

PI REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 534.668 0,6941144092 30.147.635,38

PR TOTAL UF 2.065.553 1,0000000000 698.105.149,45

PR REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 1.007.177 0,4876064666 340.400.585,27

PR REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 1.058.376 0,5123935334 357.704.564,18

RJ TOTAL UF 2.414.558 1,0000000000 1.412.903.896,77

RJ REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 733.028 0,3035868262 428.939.009,81

RJ REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 1.681.530 0,6964131738 983.964.886,96

RN TOTAL UF 629.515 1,0000000000 65.540.032,21

RN REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 216.206 0,3434485278 22.509.627,58

RN REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 413.309 0,6565514722 43.030.404,63

RO TOTAL UF 363.283 1,0000000000 41.977.166,64



11/01/2021 PORTARIA Nº 794, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 794, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-794-de-30-de-dezembro-de-2020-297230112 3/3

RO REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 195.068 0,5369587897 22.540.008,60

RO REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 168.215 0,4630412103 19.437.158,05

RR TOTAL UF 147.095 1,0000000000 9.264.198,35

RR REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 75.561 0,5136884326 4.758.911,53

RR REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 71.534 0,4863115674 4.505.286,82

RS TOTAL UF 1.804.877 1,0000000000 701.757.110,86

RS REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 818.957 0,4537467096 318.419.980,00

RS REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 985.920 0,5462532904 383.337.130,86

SC TOTAL UF 1.312.841 1,0000000000 616.279.734,36

SC REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 522.431 0,3979392783 245.241.912,69

SC REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 790.410 0,6020607217 371.037.821,66

SE TOTAL UF 416.951 1,0000000000 47.645.941,14

SE REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 148.720 0,3566845984 16.994.573,38

SE REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 268.231 0,6433154016 30.651.367,76

SP TOTAL UF 7.494.721 1,0000000000 5.464.279.925,56

SP REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 3.562.161 0,4752893403 2.597.114.001,16

SP REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 3.932.560 0,5247106597 2.867.165.924,40

TO TOTAL UF 348.793 1,0000000000 31.367.467,45

TO REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 152.131 0,4361641432 13.681.364,56

TO REDE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 196.662 0,5638358568 17.686.102,89

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


